derniers, la cour, les assesseurs et les lieutenants devaient respecter ces règles ainsi que les 

coutumes, privilèges et franchises de Lérida ; et agir avec pureté et sans corruption, sous peine 

d’être punis dans leurs biens et leurs personnes.  

 A : AML, Fons Municipal, Pergamí 66. 

 B : AML, Llibre Gran Vert de la ciutat de Leyda (1691), Reg. 1370, ff. 77-81. 

C : AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, ff. 13r-

17r. 

 D : Copie du 7 décembre 1412 : AML, Fons Municipal, Pergamí 67. 

 E : Copie 4 août 1421 : AML, Fons Municipal, Pergamí 456. 

a : Com. : GRAS de ESTEVA (Rafael), Catálogo de los privilegios y documentos originales que se 

conservan en el archivo reservado de la ciudad de Lérida, Lérida, Imprenta José Pla, 1897, p. 14 et p. 67. 

b : Com. : Pergamíns-Catàleg de l’Arxiu Municipal de Lleida, Lérida, Ajuntament de Lleida, 1998, p. 

67-68, n° 80-82. 

 c : Publ. et Trad. en castillan : GRAS de ESTEVA (Rafael), La pahería de Lérida. Organización municipal 

1149-1707, Lérida, Sol & Benet, 1911, p. 324-330, n° 14. 

 In nomine domini amen. Nos Jacobus dei gratia aragonum valencie et murcie Rex ac 

Comes barchinone. Existentes in civitate illerdensi, volentes bono statui civitatis eiusdem ut 

tenemur in quantum possumus providere et specialiter quo modo et sub qua forma super causis 

criminalibus in eadem civitate sit de cetero procedendum ut in perpetuum iusticia ibidem melius 

observetur. Tractavimus et ordinavimus cum paciariis consiliariis et aliis probis viris civitatis 

predicte de modo procedendi in criminalibus causis et diffiniendi easdem, ac etiam super 

quibusdam aliis que inferius annotantur. Et post tractatus plurimos et deliberacione habita hinc 

et inde suplicaverunt nobus et voluerunt ac petierunt Paciarii consiliarii et alii probi viri dicte 

civitatis pro se et tota universitate civitatis eiusdem que in causis criminalibus sive procedatur 

inquirendo ex officio sive ad denunciacionem vel ad accusacionem vel querelam alterius. Curia 

ilerdensis qui nunc est et qui pro temoire fuerit, procederet ac diffiniret modo qui sequitur ; 

videlicet quod duo paciarii simul cum curia sint in inquisicionibus criminum faciendis, in 

audiendo confessiones illius contra quem agetur vel inquiretur sive voluntarie fuerint sive 

formidine tormentorum habende et in recepcione testium et in sentenciis interlocutoriis 

preiudicialibus tamen et in examinacione negocii quoniam diffinitiva sentencia fuerit